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1. Tření
Pojmem třeni obvykle rozumíme vzájemné působeni různých stýkajících se těles,
které bráni jejich relativnímu pohybu.

1.1 Vznik tření

Tření je jev, který vzniká při pohybu tělesa v těsném kontaktu s jiným tělesem. Většinou je
třením míněno tření mezi pevnými tělesy, tření s kapalnými nebo plynnými tělesy se označuje
jako odpor prostředí. U všech druhů tření vzniká síla, která je nazývána jako třecí síla a
označujeme ji Ft . Její orientace směřuje pravě podél povrchů stýkajících se těles, tzn. ve
směru opačném ke směru rychlosti jejich relativního posunutí. Práce potřebná k překonání
třecí síly se mění třením převážně v teplo.

Obr.1: Tření na podložce [13]
Ft – třecí síla, Fn – normálová síla, F – síla způsobující pohyb tělesa po podložce.

Velikost třecí síly závisí na různých vlivech. Zejména na tvaru stykových ploch. Čím je
plocha lépe obrobena, vyhlazena, tím je tření menší. Jako další vliv by se dal zařadit materiál
těles, mezi kterými tření probíhá. Každý materiál má svoji hodnotu, kterou nazýváme
součinitel tření, získávající se měřením a je uvedena ve fyzikálních tabulkách. Liší se pro
různé látky i různé druhy styčných ploch, např. drsných, hladkých a namazaných. Záleží
ovšem také na druhu tření, které mezi pohybujícími tělesy probíhá.

1.2 Rozdělení tření

1.2.1 Rozdělení tření podle pohybu

Adhezní (přilnavé) tření
Nastane při pohybu tělesa po podložce (obr. 1). Síla F je přitom menší, nebo stejná jako třecí
síla Ft. Má-li dojít k pohybu tělesa, musí se adhezní tření překonat, nebo změnit na jiné.
Platí tedy podmínky:
Ft ≥ F , v = 0
Ft < F , v = x

Kluzné tření
Nastane při klouzání tělesa po podložce. Třecí síla Ft při kluzném tření je menší, než u
adhezního tření, působí například mezi brzdovým kotoučem a brzdovým blokem.
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Valivé tření
Nastane při odvalování tělesa po podložce. Valivé tření je podstatně menší než kluzné tření.
Velikost třecí síly Ft, která vzniká při valivém tření, je určena materiálem tělesa, podložkou a
formou jejich dotyku. Proto je valivý odpor například kuličkového ložiska, které má bodový
dotyk, menší než u ložiska válečkového s přímkovým dotykem.

1.2.2 Rozdělení tření dle mazání

Suché tření
Součásti se vzájemně dotýkají. V dotykové ploše se nenachází žádná mazací látka. Při tomto
tření dochází k uvolňování malých částeček materiálu, tím vzniká otěr a následné nebezpečí
zadření.
• Součinitel smykového tření: 0,1 až 0,2

Obr. 2: Suché tření

Polosuché tření
Součásti se dotýkají částečně, protože jsou filmem mazací látky odděleny nedokonale. Toto
tření se zejména objevuje mezi nosným povrchem ozubených kol převodovky. Snižuje se tak
opotřebení a sklon k zadření.
• Součinitel smykového tření: 0,01 až 0,1

Obr. 3: Polosuché tření
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Kapalinné tření
Jednotlivé součásti jsou od sebe odděleny filmem mazací látky, čili se vůbec nedotýkají a
klouzají po sobě. Tření se odehrává v mazivu, tím vzniká malé opotřebení součástí a zvyšuje
se účinnost stroje.
• Součinitel smykového tření: 0,001 až 0,01

Obr. 4: Kapalinné tření

1.3 Vyjádření tření

Smykové tření
Smykové tření (kinematické tření) je tření, které vzniká mezi tělesy při jejich posuvném
pohybu.

Třecí síla Ft při smykovém tření má velikost:

Ft = f ∙Fn f - součinitel smykového tření
Fn - normálová síla

Součinitel smykového tření je fyzikální veličina, která udává poměr třecí síly a kolmé
normálové síly mezi tělesy při smykovém tření. Hodnoty součinitele smykového tření závisí
na konkrétní dvojici látek na povrchu a drsnosti těles, mezi nimiž smykové tření probíhá. Je
obvykle menší, než součinitel klidového tření. Smykové tření při velkých rychlostech se
zmenšuje. Rozlišuje se smykové tření klidové (statické) a za pohybu (kinematické). Pro malé
rychlosti lze závislost smykového tření na rychlosti zcela zanedbat a v takovém případě
hovoříme o tzv. suchém tření.

Klidové tření
Klidové tření (statické tření) je tření, vznikající mezi tělesy, která se vzhledem k sobě
nepohybují, jsou v klidu. Jedná se o speciální případ smykového tření.

Klidová třecí síla Ft má velikost:

Ft = f0 ∙Fn f0 - součinitel klidového tření
Fn – normálová síla
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Součinitel klidového tření je fyzikální veličina, která udává poměr třecí síly a kolmé
normálové síly mezi tělesy při klidovém tření. Hodnoty součinitele klidového tření závisí na
konkrétní dvojici látek na povrchu těles, mezi kterými je klidové tření.

Valivé tření
Valivý odpor (valivé tření) je druh tření, které vzniká mezi tělesem kruhového průřezu při
jeho valivém pohybu a podložkou.

Velikost valivého odporu Fv má velikost:

Fv= ξ ࢔ࡲ
ࡾ

ξ - rameno valivého odporu
Fn - normálová síla
R- poloměr průřezu tělesa

Obr. 5: Valivé tření [14]
Fv–valivý odpor, Fn– normálová síla, ξ - rameno valivého odporu, N – reakce vytvořena na sílu Fn.

Valivý odpor je pro stejnou přítlačnou sílu Fn výrazně menší než smykové tření. Rameno
valivého odporu (součinitel valivého tření) je fyzikální veličina, která udává poměr velikosti
valivého odporu a kolmé tlakové síly mezi tělesy (podložkou a kolem) při jednotkovém
poloměru kola. Hodnoty ramena valivého odporu závisí na konkrétní dvojici látek těles, mezi
kterými je valivý odpor.

2. Konstrukční provedení brzd

2.1 Funkční princip brzd

Brzdy u motorového vozidla zajišťují funkci, která má za následek snižování rychlosti
pohybujícího se vozidla, k zastavení pohybujícího se vozidla, nebo k zajištění již stojícího
vozidla. Brzdění vozidla se dosahuje zpravidla záměrně vyvolaným třením mezi rotujícími a
pevnými částmi motorového vozidla, např. mezi brzdovým kotoučem a brzdovými čelistmi.
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Tím se pohybová energie mění ve třecích částech v energii tepelnou, kterou je nutno odvádět
chlazením, aby nedošlo k poškození brzd.

Zákonné předpisy brzd
Právní norma, kterou se řídí vývoj, výroba, prodej a provoz silničních motorových vozidel v
ČR se nazývá:

Zákon o technických podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích (Zákon
č. 56/2001 Sb.)
Na jmenovaný zákon navazují 3 prováděcí vyhlášky, ze kterých, vyhláška označena č. 1)
obsahuje zákonné předpisy brzd.

1) Vyhláška o schvalování technické způsobilosti a technických podmínek provozu vozidel na
pozemních komunikacích.

Podle účelu můžeme rozdělit brzdy vozidel na:
- provozní (nožní)

Má obvykle nožní ovládání a slouží ke zpomalování jedoucího silničního vozidla nebo
k zastavení při všech existujících režimech jeho jízdy.

- parkovací (tzv. zajišťovací, ruční)
Ovládání bývá většinou ruční, jejím úkolem je zabránit rozjetí stojícího vozidla jak na
rovině tak také ve svahu.

- odlehčovací

Tato soustava umožňuje řidiči přímo i nepřímo ustálit nebo snížit rychlost vozidla,
zejména při sjíždění svahu.

- nouzová
Tato soustava umožňuje řidiči, aby snížil rychlost vozidla nebo jej zastavil v případě
selhání soustavy pro provozní brzdění.

- samočinné
Slouží k brzdění přípojného vozidla při jeho úmyslném nebo náhodném odpojení od
tažného vozidla.

2.2 Přímočinné brzdové soustavy

Části brzdových soustav:

- zdroj energie – může být umístěn i mimi vozidlo. Zdroj energie muže být i svalová
síla řidiče

- ovládací ústrojí – části, které brzdy uvádějí do činnosti, impuls je předáván
mechanicky, pneumaticky, hydraulicky nebo elektricky
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- do činnosti se uvádí – rukou, nohou (přímo); posilovač, strojní brzda (nepřímo); bez
zásahu řidiče – změna tlaku (přípojná vozidla), porucha (pružinové válce) setrvačností
nebo hmotností (nájezdová brzda)


[…]


Obr. 34: Model sestavy zadního třmene osobního automobilu.

Obr. 35: Model sestavy zadního třmene osobního automobilu.
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Obr. 36: Řez modelem sestavy zadního třmene osobního automobilu.

5.2 Třmen brzdy
Třmen slouží pro uchopení brzdových destiček a zároveň je v něm uložen brzdový píst, který
dané brzdové destičky přitlačuje směrem k brzdovému kotouči. Tento třmen je pak nadále
uložen, s možností pohybu, pomocích vodících čepů v držáku, který je pevně spojen se
závěsem kola.

Princip brzdění spočívá v tom, že píst ve třmenu tlačí na vnitřní brzdovou destičku proti
brzdovému kotouči. Reakční síla pak plovoucí třmen posune a díky uložení na vodících
třmenech se vytvoří tlak i na druhou vnější brzdovou destičku.

Obr. 37: Model třmene.
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Obr. 38: Řez modelem třmene.

Výroba brzdového třmene

Pro výrobu brzdového třmene se nejprve musí vytvořit forma, do které následně bude daný
třmen odlit. Po odlití bude odlitek očištěn a následně se na něm opracují funkční plochy.
Funkčními plochami jsou myšleny plochy, které budou v kontaktu s brzdovým pístem a
nadále pak plochy pro upevnění brzdových destiček, těsnícího kroužku a protiprachové
manžety.

5.3 Píst
Brzdový píst je utěsněn těsnícím kroužkem čtvercového profilu, který je uložen v drážce
třmenu. Tento těsnící kroužek má vnitřní průměr menší, než je průměr pístu, čímž je dosaženo
předpětí. Při pohybu pístu se těsnící kroužek zdeformuje. Po uvolnění brzdového pedálu
klesne tlak kapaliny, těsnění se vrací do své původní polohy a vtáhne zpět i píst. Vrácení pístu
do původní polohy je možné pouze v případě, že v potrubí brzdového okruhu nezůstane žádný
tlak. Vzdálenost, o kterou se píst posune zpět, se nazývá brzdová vůle. Tato vůle má velikost
asi 0.15 mm což je dostačující hodnota pro uvolnění brzdových kotoučů.
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Obr. 39: Píst.

Výroba brzdového pístu

Jelikož vyráběný píst je válcového tvaru, bude polotovar pro výrobu, normalizovaná tyč
s kruhovým profilem, válcovaná za tepla. Polotovar bude následně objemově tvářen za
studena. Po tváření přichází na řadu soustružení na rozměry, které jsou dány výrobním
výkresem. Jako poslední technologická operace je broušení vnější strany brzdového píst na
drsnost, která je taktéž zobrazena na výrobním výkresu.

5.4 Odvzdušňovací šroub
Při odvzdušňování se na hlavičku šroubu nasadí hadička, která je na druhém konci zavedena
do plastové nádobky a šroub se povolí. Po odvzdušnění, kdy už z hadičky vytéká jen brzdová
kapalina bez vzduchu, se šroub opět utáhne a tím je brzdový systém odvzdušněn.

Obr. 40: Odvzdušňovací šroub a jeho poloviční řez
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Obr. 41: Odvzdušňovací šroub a jeho poloviční řez v sestavě třmene

5.5 Těsnící kroužek
Jak již bylo popsáno v předchozí kapitole těsnící kroužek, po uvolnění brzdového pedálu, plní
funkci, která vrací brzdový píst zpět do původní polohy. Jeho další funkcí je také automatické
vymezování vůle, která se zvětšuje opotřebováním brzdových destiček. Při určitém opotřebení
obložení je potřebné posunutí pístu větší než umožňuje deformace kroužku a píst se tak
přesune do nové polohy, která se zároveň stane jeho novou polohou v odbrzděném stavu.

5.6 Krycí protiprachová manžeta
Funkce manžety spočívá jen v zabraňování vstupu nečistot do prostoru mezi brzdovým pístem
a plovoucím třmenem. Je-li tato manžeta porušena muže dojít ke snížení brzdového účinku
nebo k úplnému zaseknutí brzdového pístu ve třmenu.

6. Závěr
Cílem práce bylo uvést a specifikovat nejčastěji používané druhy vozidlových třecích brzd,
druhy brzdových soustav, třecí materiály a brzdové kapaliny. Nadále pak provést srovnání
dvou základních typů vozidlových třecích brzd a analyzovat jejich provozní problematiku
v určitých daných oblastech. Úkolem pro konstrukční část práce bylo navrhnout a
vymodelovat stanovenou komponentu vozidlové třecí brzdy a vytvořit výrobní dokumentaci,
která se nachází v přílohách této práce.

Vývoj automobilového průmyslu v posledních letech se stále zrychluje a jde stále dopředu.
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Automobily a silniční vozidla všeobecně jsou čím dál výkonnější a proto je kladen velký
důraz také na brzdové systémy. V současné době jsou brzdy silničních vozidel proto
vybavovány dalšími elektronickými systémy, které buď zlepšují činnost vlastního brzdového
systému za náročných provozních podmínek (ABS), nebo jej využívají pro zajištění jízdní
stability (ESP). Velká perspektiva pro brzdové systémy se do budoucna otevírá v rámci
rekuperace kinetické energie jedoucího vozidla, tzn. nahrazení třecích systémů, které doposud
tepelnou energii vznikající třením odvádějí bez užitku do atmosféry, systémy které danou
energii uchovávají a využijí jí nadále k pohonu vozidla.

V současnosti se již jednoho systému využívá. Je to systém KERS (Kinetic Energy Recovery
System). Tento systém využívá kinetické energie vozidla, která se při brzdění akumuluje a
později je opět využita. Tato energie může být akumulována buď ve formě elektrické
(baterie), nebo kinetické energie (setrvačník). KERS je spíše koncipován ke krátkodobému
uchování energie, kterou pak následně využije pro krátkodobé zvýšení celkového výkonu
vozidla.
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