Slovní vyjádření k hodnocení BP (Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. *Nejedná se o odborný posudek.*) :

František Kopecký: Vozidlové třecí brzdy, jejich materiály a brzdové kapaliny.

Student se ujal práce na své BP hned po zahájení zimního semestru a během obou semestrů pracoval pravidelně. Po dobu obou semestrů byl v kontaktu se svým konzultantem, na konzultace k vedoucímu práce se dostavoval v domluvených termínech. V rámci těchto konzultací vykazoval přehled o zpracovávané látce a měl jasno ohledně svého dalšího postupu.

Kontrola plagiátorství systémem Theses neprokázala významnou podobnost (nad 5%) s jinými pracemi.

X
X
X
X
X
X
X
X
X

V případě rozdílné procenta podobnosti (nad 5%) se vzhledem k podobnosti vedoucího práce ve slovním hodnocení BP.
Výsledná klasifikace je dána celkovým součtem (několik materiálů) průměrně hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnocení BP doplněte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. *Nejedná se o odborný posudek.*

Výhodně vyhodnocena klasifikace:
výborně
velmi dobře
dobře
uspokojivě

*) Nehodící se škrtněte